
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTO l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio  
di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale  
per il triennio 2020-2022;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

 VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici." 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 (conversione del 
D.L. n. 76 del 16/07/2020); 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice che prevede che «[…] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  

CONSIDERATO che è pervenuta la richiesta, da parte del Capo Servizio e-learning, multimedia 
e strumenti web per la fornitura di materiale audio/video e materiale 
informatico vario, così dettagliato: 

N. 1 UPS/gruppo di continuità montaggio rack, USB 2, minimo 750VA, 
compatibile con NAS Qnap TS-EC1679U-RP  
N. 40 pile alcaline AAA 
N. 10 auricolari in-ear con microfono e set di gommini, compatibili smartphone 
e PC 
N. 1 hard disk Seagate Ironwolf Pro 14 Gbyte ST14000NE0008, per 
compatibilità con sistema esistente 
N. 2 webcam full HD minimo 30fps, con microfono, USB plug&play compatibile 
Microsoft Windows 64 bit e MacOS 
N.  1 scheda video basata su NVIDIA GeForce GTX 1660 o superiore, minimo 
6 Gbyte, minimo 2 uscite HDMI 
N.  6 schede Compact Flash da 64 Gbyte velocità di trasferimento minima 160 
MB/s  
N.  4 schede SDXC II 64GB 2000X velocità di trasferimento minima 300MB/s 



  

N. 2 hub USB 3.0 tipo A con minimo 3 connettori USB e adattatore Gigabit 
Ethernet 
N. 2 Hard disk esterno SSD 500 Gbyte interfaccia USB 3, velocità minima di 
trasferimento 500 MB/s 
N. 4 chiavetta di memoria USB 3 tipo A 128 Gbyte, velocità minima di lettura 
150 MB/s 
N. 2 mouse tipo Logitech Mouse M500 
N. 1 Adattatore CA Canon AC-E6N o compatibile certificato Canon 
N. 2 Kit video grabber tipo Blackmagic UltraSTUDIO Recorder 3G + adattatore 
da Thunderbolt 3 (USB-C) a Thunderbolt 2 
N 1 Kit microfono direzionale tipo Sennheiser MKE-600 + sospensione 
elastica tipo SmallRig Microphone Shock Mount for Camera Shoes and 
Boompoles 1859 + cavo XLR Femmina – mini Jack 3.5mm maschio 30-50 cm 
N. 1 cavalletto ultra leggero (max 2kg) con testa a 3 vie per foto tipo Manfrotto 
MKBFRLA4BK-3W 
N. 1cavalletto ultra leggero (max 2kg) con testa fluida per video tipo Manfrotto 
MVKBFRT-LIVE 
N. 1 Kit microfono a condensatore cardioide XLR per registrazioni voiceover 
con filtro anti-pop + interfaccia audio XLR/jack USB tipo Kit RØDE AI-1 + NT1-
A 
N. 1 microfono RØDE Lavalier GO (compatibile con attrezzatura già in 
possesso) 

 
PREMESSO  che si rende necessario provvedere alla fornitura del materiale audio/video di 

cui all’oggetto al fine di adeguare le modalità operative di ripresa video alle 
misure precauzionali utili a contrastare e contenere il diffondersi del virus 
Covid-19; 

 
 CONSIDERATO   che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 
 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999, aventi ad oggetto la fornitura di cui sopra (CPV 
30237410-6 - Mouse per computer - CPV 30237280-5 - Accessori per 
l’alimentazione (gruppo di continuità -  CPV 32342200-4 Auricolari – CPV 
30237240-3 – Webcam – CPV 30233132-5 - Unità a dischi rigidi – CPV 
30233130-1 - Unità esterna a dischi rigidi – CPV 32341000-5 – Microfoni - 
CPV 30124000-4 Parti e accessori per videocamere, fotocamere e lettori 
multimediali digitali (cavalletti) - CPV 30237132-3 - Interfacce US - CPV 
30237130-9 - Schede per computer); 

 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.), nell’ambito del bando “BENI\Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, si è proceduto, ai fini della 
individuazione di un operatore economico al quale affidare la fornitura 
suddetta, a richiedere un preventivo, al minor prezzo, rispetto all’importo 
presunto di euro 3.800,00 IVA esclusa, attraverso lo strumento della 
Trattativa Diretta e, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del 
D.lgs. N.50/2016, sono state invitate le seguenti ditte iscritte al bando sopra 
citato: 

 
TECHNOINF SRLS (C.F. 10239630964) 

MA.PO SRL UNIPERSONALE (C.F. 02509001208) 

INFORMATICA.NET SRL (C.F. 04654610874) 



  

CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza;  

 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi il 28/09/2020 alle 
ore 18.00, hanno risposto i seguenti operatori economici: 

− TECHNOINF SRLS (C.F. 10239630964) con un preventivo di € 3.655,51 
(percentuale di ribasso 3,8023%) 

− MA.PO SRL UNIPERSONALE (C.F. 02509001208) con un preventivo di 
€ 3.590,60 (percentuale di ribasso 5,5105%) 

 

ESAMINATO  dal RUP della procedura il dettaglio del materiale offerto dalla ditta MA.PO 
SRL UNIPERSONALE, il prodotto proposto per la voce “UPS/gruppo di 
continuità montaggio rack...” è stato valutato non congruo rispetto alla 
richiesta espressa nel capitolato in quanto lo stesso non può essere montato a 
regola d'arte in un rack 19" senza l’ausilio di un kit opzionale, kit che pur 
essendo menzionato in una nota nella distinta esaminata, non risulta incluso 
nell’offerta economica, come anche chiarito da successiva comunicazione da 
parte della ditta; 

 
CONSIDERATA positiva la valutazione di congruità del preventivo, presentato dalla Ditta 

TECHNOINF SRLS, per un importo pari a euro 3.655,51 IVA esclusa, perché 
conforme a quanto richiesto nel capitolato e pienamente rispondente 
all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 
soddisfare, accertata dal RUP, Dott. Marco Ferrante, nominato con decreto 
dirigenziale n. 3164 del 21/08/2020;  

 
ACCERTATO che la suddetta ditta ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 

motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta, e 
pertanto si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, a 
campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte dell’Area Direzionale la disponibilità economica destinata 
all’acquisizione della fornitura sul progetto 100032-2016-PG-ALTRI-DID_001
 (APOEL – AULAWEB) del budget 2020 assegnato all’Area con la 
precisazione che il materiale informatico è costituito da pezzi di ricambio e di 
integrazione di apparecchiature esistenti; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare la fornitura di: 

n. 1 UPS/gruppo di continuità cod. CYBERPOWER PR750ERT2U  

n.40 pile alcaline AAA VARTA Power on Demand AAA 

n. 10 In-Ear Cuffie, Cuffiette con Microfono 

n.1 hard disk SEAGATE ST14000NE0008 

n. 2 webcam AUKEY Webcam 1080p Full HD 

n. 1 scheda video ZOTAC GAMING GeForce GTX 1660 



  

n. 6 schede Compact Flash da 64 Gbyte velocità di trasferimento minima 160 MB/s 
SANDISK SDCFXPS-064G-X46 

n. 4 schede SDXC II 64GB 2000X velocità di trasferimento minima 300MB/s LEXAR 
LSD64GCRBNA2000R 

n. 2 ICZI Hub USB 3 connettori USB e adattatore Gigabit Ethernet 

n. 2 Hard disk esterno SSD 500 Gbyte interfaccia USB 3, velocità minima di trasferimento 
Samsung MU-PA500B/EU 

n. 4 chiavetta di memoria USB 3 tipo A 128 Gbyte, velocità minima di lettura 150 MB/s 
SANDISK SDCZ73-128G-G46 

n. 2 mouse tipo Logitech Mouse M500 

n. 1 Adattatore CA Canon AC-E6N o compatibile certificato Canon 

n. 2 Blackmagic UltraSTUDIO Recorder 3G + Thunderbolt 3 (USB-C) a Thunderbolt 2 

n. 1 Sennheiser MKE-600 + SmallRig Microphone Shock Mount for Camera Shoes and 
Boompoles 1859 + cavo XLR Femmina – mini Jack 3.5mm maschio 

n. 1 cavalletto MANFROTTO MKBFRLA4BK-3W 

n. 1 cavalletto MANFROTTO MVKBFRTLIVE 

n. 1 Kit microfono a condensatore cardioide XLR per registrazioni voiceover con filtro 
antipop e interfaccia audio XLR/jack USB tipo Kit RØDE AI-1 + NT1-A 

n. 1 microfono RØDE Lavalier GO 

alla ditta TECHNOINF SRLS, per l’importo di euro 3.655,51 IVA esclusa (vedi scheda 
riepilogo prezzi unitari), mediante contratto attraverso la stipula di Trattativa Diretta n. 
1419091 sul Mercato Elettronico della PA; CIG Z622E3315A; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di euro 4.459,72 IVA compresa, sul progetto 100032-

2016-PG-ALTRI-DID_001 (APOEL – AULAWEB) del budget 2020 assegnato all’Area 
Direzionale; 
 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e alla rispondenza formale e fiscale;  
 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 
 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Marco Ferrante 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

     

 

 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2020-10-05T16:11:16+0200




